estudios definitivos, ejecución de obra, comisionamiento y cierre comercial para diez (10) 
instituciones educativas ubicadas en la región Áncash. El Contrato suscrito considera un 
presupuesto estimado inicial de S/ 79 846 018,12, y un plazo inicial estimado de doscientos 
cincuenta y cinco (255) días calendario. 

Estado Situacional – Avance Físico y Financiero 

De la revisión a la plataforma Aconex, se advierte que el 19 de enero de 2023 se comunicó al 
Contratista los respectivos certificados de culminación de las diez (10) intervenciones que

[...]

(30) días para la subsanación de defectos por parte del Contratista, la Comisión de Control 
advierte que se ha superado el plazo máximo establecido sin que los defectos sean 
subsanados, citando como ejemplo el caso del Defecto N° 14, entre otros, en donde han 
transcurrido quinientos cinco (505) días sin que el citado defecto fuera subsanado – plazo que 
se venció el 10 de noviembre de 2022 – contados desde la notificación realizada al Contratista 
mediante la comunicación Aconex AC&TA-SPNO-000468 de 11 de octubre de 2022, hasta la 
fecha de corte del presente Informe (29 de febrero de 2024), conforme se advierte en la